2019 年 10 月 8 日

各位

株式会社ＴＯＫＡＩ

日産工業株式会社の株式取得について

株式会社ＴＯＫＡＩ（本社：静岡県静岡市葵区、代表取締役社長：小栗 勝男、以下 当社）は、日産

工業株式会社（本社：岐阜県下呂市、代表取締役社長：島 秀太郎、以下 日産工業）の株式を取得する

株式譲渡契約を締結し同社を子会社化いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式取得の理由

建設業界の市場規模は、１９９２年の約８４兆円がピークで、２０１０年には、約４１兆円にまで縮

小しましたが、公共事業の復調、災害の復興需要、東京オリンピックに向けた建設ラッシュなど続き、

近年は拡大傾向に転じております。この業界も慢性的な人手不足が懸念されますが、建設業は地域のイ

ンフラの整備･維持の担い手であると同時に、地域社会の安全・安心の確保を担う地域の守り手として、

なくてはならない事業であります。

当社は、全国約 80 万件の顧客基盤を擁する LP ガス・宅配水事業を中心に、静岡県・愛知県・神奈

川県で建築、設備工事、不動産売買事業も展開しております。特に建築及び給排水・空調を中心とした

設備工事事業は主に静岡県で公共・民間を問わず展開しております。そして、グループの経営理念であ

る「お客様の暮らしのために。地域とともに、地球とともに、成長・発展し続けます」のもと、営業エ

リアの拡大等により顧客基盤の強化を図っております。

日産工業は、岐阜県において地域に密着した総合建設業を展開しています。土木施工管理技士をはじ

めとした多数の有資格者による人的リソースと、創業から約 50 年にわたる事業展開により培った信用

を活かして、特に公共土木工事に強みを発揮し、安定した業績を確立しています。

今後、当社は、日産工業の技術力・ノウハウを吸収し、総合建設事業者として、中京圏の他、静岡、

関東圏においても、土木・建築・設備工事を総合的な展開を図るとともに、2016 年より新たに進出し

た中京圏における LP ガス事業などとのシナジー創出を目指していきます。また、日産工業は、当社の

営業ノウハウ・技術力により、公共土木工事に加え、民間建設案件の受注拡大を目指していきます。

上記のとおり、両社がもつ経営資源やノウハウを相互に共有することにより、両社のさらなる事業拡

大を目指していきます。

２．日産工業株式会社の概要

【日産工業株式会社】

（1）商号 日産工業株式会社

（2）所在地 岐阜県下呂市萩原町跡津 439 番地の 1

（3）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 島 秀太郎

（4）資本金 50,000 千円

（5）創業 1970 年 6 月

（6）事業内容 総合建設業、不動産業

３．日程

（1）契約締結日 2019 年 8 月 27 日

（2）株式引受実行日 2019 年 9 月 5 日

以上